
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1018 ADW del 20/12/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 1018 ADW del 20/12/2022 
 
Oggetto:  Fornitura di Unità di superficie, Modulo subacqueo di interfaccia, 

Bottiglie per campionamento in PVC per monitoraggio su Carousel. Oneri 
di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento a COMMUNICATION TECHNOLOGY S.R.L. CF/PIVA 
02253520403 tramite RDO MEPA per l’importo di €34.450,00 IVA esclusa 
ai sensi dell’art.63 c.2 lett. b del Lgs 50/2016 e s.m.i. CIG Z393897F00 CUP 
F83C22001510001, F89J21035080001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa 
per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o 
Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato 
vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca 
Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e 
termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di 
ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

Viste le richieste di fornitura e le note tecniche presentate dalla dott.ssa V. Cardin, con le quali 
è evidenziata la necessità di appaltare, nell’ambito delle attività sperimentali 
programmate dall’Ente, i dispositivi necessari al completamento del sistema di 
acquisizione dati idrologici in tempo reale e di campionamento di acqua di mare. Tutti gli 
elementi componenti il sistema di acquisizione sono prodotti e commercializzati dalla 
ditta Sea-Bird Scientific, che ha come rappresentante esclusivo per l’Italia la 
Communication Technology, azienda specializzata in forniture di strumentazione 
scientifica oceanografica, con sede in Via del Monte 1080, Cesena; 

Vista la dichiarazione di esclusività e unicità rilasciata dalla società Communication 
Technology Srl con la quale si attesta, che gli strumenti di cui in oggetto sono di esclusiva 
produzione e commercializzazione di Sea-Bird Scientific, Inc. e che Communication 
Technology Srl è il Distributore autorizzato sul territorio italiano dei prodotti di marca di 
Sea-Bird Scientific, Inc. Le suddette strumentazioni sono inoltre provviste di 
caratteristiche che, nel loro insieme, costituiscono unicità strumentale: sono gli unici che 
hanno le caratteristiche ottimali per l’utilizzo con un Carousel SBE32 di Marca Sea-Bird 
Scientific Inc. già in possesso dell’Ente e al quale andranno integrati; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1018 ADW del 20/12/2022 
 

 

Visto  l’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale è possibile indire 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora le 
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico poiché la concorrenza e’ assente per motivi tecnici; 

Dato atto che in data 29/11/22 si è proceduto ad inviare la richiesta esplorativa di preventivo 
all’operatore economico COMMUNICATION TECHNOLOGY S.R.L. tramite la piattaforma 
MEPA Consip, con numero di TD 3322272; 

 
che in data 02/12/2022 l’operatore economico ha presentato l’offerta tramite l’utilizzo 
della piattaforma MEPA Consip (all.1);  
 

Considerato che l’offerta è conforme alle specifiche richieste contenute nel capitolato tecnico 
allegato alla richiesta esplorativa di preventivo e soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 
Dato atto che il prezzo risulta congruo rispetto al livello qualitativo dei prodotti offerti; 

Dato atto che le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 e 83 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico Communication 
Technology S.r.l. hanno avuto esito positivo; 

Dato atto che al fine di garantire la corretta esecuzione del contratto l’Impresa ha costituito la 
garanzia definitiva per l’importo di euro 1.723,00 a mezzo di polizza fideiussoria n. 
22/18227400 rilasciata da BPER Banca S.p.A., con sede legale in Via San Carlo 8/20, 
41121 Modena (MO), C.F. 01153230360; 

Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di fornitura, nota tecnica, dichiarazione di unicità 
del fornitore, offerta; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto  altresi’ l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il sottoscritto svolge le funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento del Contratto della procedura di cui trattasi 
mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

Visto        l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto cio’ premesso e considerato; 

D E T E R M I N A  

 

1. di procedere per i motivi esposti in premessa all’affidamento della fornitura di Unità di superficie, 
Modulo subacqueo di interfaccia, Bottiglie per campionamento in PVC per monitoraggio su 
Carousel a COMMUNICATION TECHNOLOGY S.R.L. tramite RDO MEPA per l’importo di €34.450,00 
IVA esclusa ai sensi dell’art.63 c.2 lett. b del Lgs 50/2016 e s.m.i. CIG Z393897F00 CUP 
F83C22001510001, F89J21035080001; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1018 ADW del 20/12/2022 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia Tarantino 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. che la stipula del contratto avverrà tramite il portale MePA Consip; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti; 

5. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 20.239,70 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 
2022 2022 62702 320 62702 20.239,70 COMMUNICATION 

TECHNOLOGY SRL cod.fisc. 
02253520403/ p.i. IT  
02253520403 

4787 

 
6. di autorizzare l’ufficio ragioneria ad impegnare la spesa di euro 21.789,30 sulla prossima 

variazione di bilancio sul capitolo 62702 art.700. 
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 1018 del 20/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 20/12/2022 15:30:10
IMPRONTA: 78C462D2D4F5496AA0407073DC3AE6BB152BC819041E7FA9F5D827281FB4F837
          152BC819041E7FA9F5D827281FB4F8372A01376FB4F52C709080680C15C24D73
          2A01376FB4F52C709080680C15C24D73678395C0434FC59457D2B1FD4C96FD78
          678395C0434FC59457D2B1FD4C96FD78C76D126CEA7BABA14893AE839A9E3CEF


